ATA Nº 19/2018 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito (29.11.2018), às 14 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião extraordinária da comissão acima citada, por decisão dos membros da comissão.  Presentes os Vereadores  Gilmar Soares da Fonseca, Sérgio Arruda Viana e Alécio Moroni, assim como a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel,  a Assessora Parlamentar Cristiane Honória Munhoz,  o Advogado Israel Francisco dos Santos, a Vereadora Elza Aparecida Barbosa Romoda e o Vereador Agnaldo da Silva Tadeu. Inicialmente  foi lida e assinada pelos presentes a ata de  n° 18/2018. Em seguida foi analisado o Projeto de Lei  n° 041/2018, do Executivo, Substitutivo ao Projeto de Lei n° 037/2018, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2019. O Advogado Israel explicou aos Vereadores, a pedido do Presidente da Comissão, Vereador Gilmar, que não seria possível a implementação do projeto para orçamento participativo no momento, tendo em vista que haverá a necessidade de alteração na Lei Orgânica Municipal e também pelo fato de já ter vencido o prazo para apresentação de emendas dentro da Comissão. Assim, sugeriu aos Vereadores que no próximo ano seja estudado e proposto projeto de lei para a implementação  do orçamento participativo. Em seguida o Vereador Sérgio, Relator da Comissão, apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação, sendo que o Vereador Gilmar e o Vereador Alécio votaram à favor do Parecer. Portanto favorável o Parecer da Comissão.  Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2018.

GILMAR SOARES DA FONSECA
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

SÉRGIO ARRUDA VIANA
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

ALÉCIO MORONI
Secretário da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Demais presentes: